5 / 191

二、 联系人和联系方式

 董事会秘书

姓名 尹松涛

联系地址 北京市海淀区西北旺东路10号院东区11号楼瑞斯康达大厦

电话 010-82884499

传真 010-82885200

电子信箱 zhengquanbu@raisecom.com

三、 基本情况简介

公司注册地址 北京市海淀区西北旺东路10号院东区11号楼一至五层

公司注册地址的历史变更情况 报告期内不适用

公司办公地址 北京市海淀区西北旺东路10号院东区11号楼一至五层

公司办公地址的邮政编码 100094

公司网址 www.raisecom.com

电子信箱 zhengquanbu@raisecom.com

四、 信息披露及备置地点

公司披露年度报告的媒体名称及网址
《上海证券报》、《中国证券报》、

《证券时报》、《证券日报》

公司披露年度报告的证券交易所网址 上海证券交易所 www.sse.com.cn

公司年度报告备置地点 北京市海淀区西北旺东路10号院东区11号楼证券部

五、 公司股票简况

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 瑞斯康达 603803 无

六、 其他相关资料

公司聘请的会计师事务所

（境内）

名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址
北京市海淀区中关村南大街甲 18 号北

京国际大厦 B座 17层

签字会计师姓名 刘绍秋、薛志娟

报告期内履行持续督导职责的

保荐机构

名称 招商证券股份有限公司

办公地址
深圳市福田区益田路江苏大厦 A 座

38-45楼

签字的保荐代表人姓名 谢丹、孙世俊

持续督导的期间

截至 2019 年底，招商证券对公司的持

续督导已到期，但仍需对公司募集资金

的使用情况进行专项督导,直至公司募

投项目实施完毕。

2021 年年度报告

6 / 191

七、 近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2021年
2020年 本期比上年

同期增减

(%)

2019年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 1,853,177,459.77 1,724,266,490.43 1,952,143,218.14 7.48 2,372,534,956.68 2,660,080,151.25

扣除与主营业务无关的业务收入

和不具备商业实质的收入后的营

业收入

1,845,312,885.20 1,698,551,821.03 1,926,428,548.74 8.64 / /

归属于上市公司股东的净利润 -809,913,593.94 138,148,088.07 138,148,088.07 不适用 177,302,150.08 177,302,150.08

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
-813,667,984.89 132,970,787.69 132,970,787.69 不适用 165,394,992.85 165,394,992.85

经营活动产生的现金流量净额 -74,118,477.12 3,599,120.08 3,599,120.08 不适用 181,350,764.24 181,350,764.24

2021年末
2020年末 本期末比上

年同期末增

减（%）

2019年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的净资产 1,842,642,358.23 2,685,663,311.79 2,685,663,311.79 -31.39 2,623,292,829.93 2,623,292,829.93

总资产 3,138,537,756.37 3,684,142,429.47 3,684,142,429.47 -14.81 3,901,866,489.82 3,901,866,489.82

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2021年
2020年 本期比上年同期增

减(%)

2019年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） -1.92 0.33 0.33 不适用 0.42 0.42

稀释每股收益（元／股） -1.92 0.33 0.33 不适用 0.42 0.42

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -1.93 0.32 0.32 不适用 0.39 0.39

加权平均净资产收益率（%） -35.97 5.21 5.21 不适用 6.97 6.97

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -36.13 5.02 5.02 不适用 6.5 6.5

2021 年年度报告

7 / 191

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

2021年，公司归属于上市公司股东的净利润为-8.10亿元，主要是由于全资子公司深蓝迅通

前期所从事的专网通信业务涉及的应收账款和其他应收款及存货计提大额减值准备，以及芯片等

关键原材料成本上涨和供应周期延长影响所致。

公司重新梳理了2019年度和2020年度专网通信业务相关的收入确认方法，将其中公司虽承担

存货风险和价格风险但对供应商没有选择权的专网通信业务的收入方法，按《企业会计准则第14

号——收入》的有关规定由总额法调整为净额法核算，并追溯调整了公司2019年度、2020年度合

并利润表中的营业收入及营业成本项目。上述调整不影响公司2019年度、2020年度归属于上市公

司股东的净利润，对公司整体财务状况未造成重大影响。具体内容详见在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn)披露的《关于会计差错更正的公告》。（ 公告编号：2022-016）

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

[…]

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日公司增量借

款利率折现的现值计量租赁负债，按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用

首次执行日公司增量借款利率作为折现率），并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

在首次执行日，公司按照本财务报表附注三(二十八)的规定，对使用权资产进行减值测试并进行

相应会计处理。

1) 执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项  目
资产负债表

2020年 12月 31日 新租赁准则调整影响 2021年 1月 1日

预付账款 172,399,776.79 -2,369,117.36 170,030,659.43

租赁负债  2,469,762.90 2,469,762.90

一年内到期的非流动负债  4,396,308.52 4,396,308.52

使用权资产  9,292,788.78 9,292,788.78

其他应付款 83,342,613.35 57,600.00 83,400,213.35

2) 对首次执行日前的经营租赁采用的简化处理

① 对于首次执行日后 12个月内完成的租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租赁

负债；

② 公司在计量租赁负债时，对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现率；

③ 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

④ 公司根据首次执行日前续租选择权或终止租赁选择权的实际行权及其他最新情况确定租赁期；

⑤ 作为使用权资产减值测试的替代，公司根据《企业会计准则第 13号——或有事项》评估包含

租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表日的亏损准备

金额调整使用权资产；

⑥ 首次执行日前发生租赁变更的，公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述简化处理对公司财务报表无显著影响。

2021 年年度报告

110 / 191

(3) 对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

2. 2021年 11月 2日，财政部会计司发布了 2021年第五批企业会计准则实施问答，明确规定：

“通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动

不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的

基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确认商品或服务收入时结转计入“主营业务

成本”或“其他业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列示。”公司于第五届第五次

董事会审议通过《关于变更运输成本报表列示会计政策的议案》，本次会计政策变更采用追溯调

整法，受重要影响的报表项目和金额如下所示：

项  目 2020年度调整前  影响金额 2020年度调整后

销售费用 283,943,287.00 -9,955,845.66 273,987,441.34

营业成本 908,375,146.41 9,955,845.66 918,330,992.07

支付其他与经营

活动有关的现金
273,102,309.19 -9,955,845.66 263,146,463.53

购买商品、接受

劳务支付的现金
1,433,629,187.82 9,955,845.66 1,443,585,033.48

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 846,236,556.20 846,236,556.20

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 62,134,711.10 62,134,711.10

应收账款 1,128,695,376.97 1,128,695,376.97

应收款项融资

预付款项 172,399,776.79 170,030,659.43 -2,369,117.36

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 26,567,013.23 26,567,013.23

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 937,990,330.39 937,990,330.39

2021 年年度报告

111 / 191

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 6,799,797.98 6,799,797.98

流动资产合计 3,180,823,562.66 3178454445.30 -2,369,117.36

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 58,838,426.40 58,838,426.40

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 2,827,464.70 2,827,464.70

固定资产 262,326,014.40 262,326,014.40

在建工程 679,936.92 679,936.92

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  9,292,788.78 9,292,788.78

无形资产 117,560,591.56 117,560,591.56

开发支出

商誉

长期待摊费用 545,222.69 545,222.69

递延所得税资产 56,729,527.99 56,729,527.99

其他非流动资产 3,811,682.15 3,811,682.15

非流动资产合计 503,318,866.81 512611655.59 9,292,788.78

资产总计 3,684,142,429.47 3691066100.89 6923671.42

流动负债：

短期借款 361,037,964.12 361,037,964.12

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 305,052,227.60 305,052,227.60

预收款项

合同负债 18,630,233.41 18,630,233.41

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 210,641,457.15 210,641,457.15

应交税费 19,869,438.83 19,869,438.83

其他应付款 83,342,613.35 83,400,213.35 57,600.00

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

2021 年年度报告

112 / 191

一年内到期的非流动负债  4396308.52 4,396,308.52

其他流动负债 1,784,114.64 1,784,114.64

流动负债合计 1,000,358,049.10 1,004,811,957.62 4,453,908.52

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  2,469,762.90 2,469,762.90

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计  2,469,762.90 2,469,762.90

负债合计 1,000,358,049.10 1007281720.52 6,923,671.42

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 421,055,557.00 421,055,557.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 701,515,952.70 701,515,952.70

减：库存股

其他综合收益 -10,096,390.94 -10,096,390.94

专项储备

盈余公积 199,989,750.41 199,989,750.41

一般风险准备

未分配利润 1,373,198,442.62 1,373,198,442.62

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
2,685,663,311.79 2,685,663,311.79

少数股东权益 -1,878,931.42 -1,878,931.42

所有者权益（或股东权益）

合计
2,683,784,380.37 2,683,784,380.37

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

3,684,142,429.47 3,691,066,100.89 6,923,671.42

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

1、执行《企业会计准则第 21号——租赁》（2018 年修订）（以下简称“新租赁准则”） ，调

整使用权资产、租赁负债、预付账款和一年内到期的非流动负债期初列报。

2021 年年度报告

113 / 191

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 683,978,451.22 683,978,451.22

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 62,004,711.10 62,004,711.10

应收账款 852,003,906.08 852,003,906.08

应收款项融资

预付款项 7,468,843.01 5099725.65 -2,369,117.36

其他应收款 725,289,299.40 725,289,299.40

其中：应收利息

应收股利

存货 677,768,077.37 677,768,077.37

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 1,735,890.39 1,735,890.39

流动资产合计 3,010,249,178.57 3007880061.21 -2,369,117.36

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 184,833,955.30 184,833,955.30

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 2,827,464.70 2,827,464.70

固定资产 221,919,653.94 221,919,653.94

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  7,917,037.74 7,917,037.74

无形资产 101,256,778.19 101,256,778.19

开发支出

商誉

长期待摊费用 129,696.12 129,696.12

递延所得税资产 48,676,320.52 48,676,320.52

其他非流动资产 2,728,322.15 2,728,322.15

非流动资产合计 562,372,190.92 570289228.66 7,917,037.74

资产总计 3,572,621,369.49 3578169289.87 5,547,920.38

流动负债：

短期借款 361,037,964.12 361,037,964.12

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 430,155,051.01 430,155,051.01

预收款项

2021 年年度报告

114 / 191

合同负债 11,335,949.88 11,335,949.88

应付职工薪酬 185,747,805.35 185,747,805.35

应交税费 15,416,029.81 15,416,029.81

其他应付款 81,824,134.56 81881734.56 57,600.00

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 1,473,673.49 1,473,673.49

流动负债合计 1,086,990,608.22 1,087,048,208.22 57,600.00

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  5,490,320.38 5,490,320.38

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计  5,490,320.38 5,490,320.38

负债合计 1,086,990,608.22 1092538528.60 5547920.38

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 421,055,557.00 421,055,557.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 702,563,860.42 702,563,860.42

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 199,989,750.41 199,989,750.41

未分配利润 1,162,021,593.44 1,162,021,593.44

所有者权益（或股东权益）

合计
2,485,630,761.27 2,485,630,761.27

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
3,572,621,369.49 3578169289.87 5,547,920.38

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

1、执行《企业会计准则第 21号——租赁》（2018 年修订）（以下简称“新租赁准则”） ，调

整使用权资产、租赁负债、预付账款和一年内到期的非流动负债期初列报。

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

115 / 191

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
5%、6%、13%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余

值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金收入

的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15%

RAISECOM,INC. 执行美国联邦政府和公司经营所在州的税收政策